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DISPONIBILIDADES 
Efectivo 
Banco Central de Venezuela 
Bancos y otras instituciones �nancieras del país 
Bancos y corresponsales del exterior 
O�cina matriz y sucursales 
Efectos de cobro inmediato 
(Provisión para disponibilidades) 
 
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES 
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias 
Inversiones en títulos valores para negociar      
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta      
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento      
Inversiones de disponibilidad restringida 
Inversiones en otros títulos valores 
(Provisión para inversiones en títulos valores) 
  
CARTERA DE CRÉDITOS 
Créditos vigentes 
Créditos reestructurados 
Créditos vencidos 
Créditos en litigio 
(Provisión para cartera de créditos) 
  
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR 
Rendimientos por cobrar por disponibilidades 
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores  
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos 
Comisiones por cobrar 
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar 
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros) 
  
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS  
Y SUCURSALES  
Inversiones en empresas �liales y a�liadas 
Inversiones en sucursales  
(Provisión para inversiones en empresas �liales,  
a�liadas y sucursales) 
 
BIENES REALIZABLES

BIENES DE USO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO

CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS 
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA 
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE 
CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT) 
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS 
DE AHORRO PARA LA VIVIENDA 
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS   

PRESIDENTE FUNDADOR   
N.D. Dao

JUNTA DIRECTIVA

PRESIDENTE
Juan Carlos Dao
VICEPRESIDENTE
Eduardo Henríquez
PRESIDENTE EJECUTIVO
Martín Pérez

DIRECTORES
Jon Ander Badiola 
Néstor Blanco
Claudia Curiel  
Nelson David Dao  
Edgar Alberto Dao
José D´Apollo Viera
Arturo Ganteaume 
Carlos Hernández Del�no
Ilena Medina Reyes
Francisco Palma Carrillo
Luis Eduardo Paúl Bello
Jenny Pamela Pino 
Fouad Sayegh Bayeh
Javier Serebrisky

SECRETARIA
Mercedes Mayo Catalano
COMISARIO PRINCIPAL
Santos E. Rojas P.
COMISARIO SUPLENTE
José G. Hernández

INGRESOS FINANCIEROS 
 
Ingresos por disponibilidades 
Ingresos por inversiones en títulos valores 
Ingresos por cartera de créditos 
Ingresos por otras cuentas por cobrar 
Ingresos por inversiones en empresas �liales,  
a�liadas y sucursales  
Ingresos por o�cina principal y sucursales 
Otros ingresos �nancieros 
 
GASTOS FINANCIEROS 
 
Gastos por captaciones del público 
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela 
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat
Gastos por otros �nanciamientos obtenidos 
Gastos por otras obligaciones por intermediación �nanciera 
Gastos por obligaciones subordinadas 
Gastos por otras obligaciones 
Gastos por o�cina principal y sucursales  
Otros gastos �nancieros 
 
MARGEN FINANCIERO BRUTO 
 
Ingresos por recuperaciones de activos �nancieros 
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos �nancieros 
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar 
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades 
 
MARGEN FINANCIERO NETO
 

INVERSIONES CEDIDAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CARTERA AGRÍCOLA DEL MES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CAPTACIONES DE  ENTIDADES OFICIALES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

MICROCRÉDITOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

0

20.000.000.000

6.976.202.140

287.131.786.835

1.127.352.587

443.758.033

2.760.442.122

34,52%

4.322.174.677

 235.498.187.297 

0
20.895.340.343

202.854.406.564
0

0
0

11.748.440.390

 (66.844.062.638)

 (55.734.256.340)
0
0

 (10.595.508.033)
0
0
0
0

 (514.298.265)

 168.654.124.659 

2.680.716
 (7.959.830.803)

 (7.959.830.803)
0

160.696.974.572

Otros ingresos operativos
Otros gastos operativos

MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA

GASTOS DE TRANSFORMACIÓN 
 
Gastos de personal 
Gastos generales y administrativos 
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria 
Aportes a la Superintendencia de Bancos y otras Instituciones Financieras 
 
MARGEN OPERATIVO BRUTO 
 
Ingresos por bienes realizables 
Ingresos por programas especiales 
Ingresos operativos varios 
Gastos por bienes realizables 
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos 
Gastos operativos varios 
 
MARGEN OPERATIVO NETO 
 
Ingresos extraordinarios 
Gastos extraordinarios 
 
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS 
 
Impuesto sobre la renta 
 
RESULTADO NETO

379.491.227.228
 (90.660.062.804)

449.528.138.996

 (451.949.864.426)

 (130.585.269.424)
 (307.828.107.978)

 (5.438.211.975)
 (8.098.275.049)

 (2.421.725.430)

 52.907.371.200 
0

 4.485.417.861 
 (764.515.873)

0
 (88.580.872.199)

 (34.374.324.441)

0
 (1.121.500.000)

 (35.495.824.441)

0

 (35.495.824.441)

CAPITAL
SUSCRITO.....................................

CAPITAL
PAGADO.......................................

RESERVAS
DE CAPITAL
Y SUPERÁVIT.........

PATRIMONIO........

3.310,18

3.310,18

1.732.755.359.709,05

1.732.755.363.019,23

4.017.855.601.476
889.814.548.678

1.228.103.065.368
4.598.244.307

1.896.033.491.352
0

2.183.866.947
 (2.877.615.176)

586.839.699.465
0
0

6.708.130
184.944

549.684.116.565
37.148.689.826

0

693.584.008.075
706.561.615.496

0
1.238.756.465

0
 (14.216.363.886)

31.292.616.532
0

241.412
3.813.934.648

27.564.428.687
0

 (85.988.215)

156.245.323.024
156.245.323.024

0

0

0

15.910.567.367

680.541.549.722

6.182.269.365.661

280.747.817.413
8.013.960.007.239

0

0

0
10.242.519.223.661

0

PASIVO  
CAPTACIONES DEL PÚBLICO  
Depósitos a la vista  
Cuentas corrientes no remuneradas  
Cuentas corrientes remuneradas  
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario Nº 20  
Depósitos y certi�cados a la vista
Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de 
Libre Convertibilidad
Fondos especiales en �deicomiso según Sistema de Mercado 
Cambiario de Libre Convertibilidad  
Otras obligaciones a la vista  
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero  
Depósitos de ahorro  
Depósitos a plazo  
Títulos valores emitidos por la institución  
Captaciones del público restringidas  
Derechos y participaciones sobre títulos o valores  
  
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA  
  
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL  
DE VIVIENDA Y HÁBITAT  
  
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS  
Obligaciones con instituciones �nancieras del país hasta un año  
Obligaciones con instituciones �nancieras del país a más de un año 
Obligaciones con instituciones �nancieras del exterior hasta un año 
Obligaciones con instituciones �nancieras del exterior a más de un año 
Obligaciones por otros �nanciamientos hasta un año  
Obligaciones por otros �nanciamientos a más de un año  
  
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA    

INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR  
Gastos por pagar por captaciones del público  
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV  
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat
Gastos por pagar por otros �nanciamientos obtenidos  
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación �nanciera  
Gastos por pagar por otras obligaciones  
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas  
  
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS  
  
OBLIGACIONES SUBORDINADAS  
  
OTRAS OBLIGACIONES  
  
TOTAL DEL PASIVO  
  
GESTIÓN OPERATIVA  
  
PATRIMONIO  
CAPITAL SOCIAL  
Capital pagado  
OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES  
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS  
RESERVAS DE CAPITAL  
AJUSTES AL PATRIMONIO  
RESULTADOS ACUMULADOS  
GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN  
TÍTULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA  
 (ACCIONES EN TESORERÍA)  
  
TOTAL DE PATRIMONIO  
  
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO    

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)

TIPOS DE FIDEICOMISOS PERSONAS NATURALES PERSONAS JURíDICAS ADMINISTRACIÓN CENTRAL
ADMINISTRACIONES PÚBLICAS, 

ESTATALES, MUNICIPALES Y DEL 
DISTRITO CAPITAL

ENTES DESCENTRALIZADOS Y 
OTROS ORGANISMOS CON 

RÉGIMEN ESPECIAL
TOTAL

Inversión
Garantía
Administración
Características mixtas
Otros

0
0

840.787
0
0

43.226.113.709
0

32.595.590.275
6.139.848.724

0

0
0
0
0
0

76.647.587
0

4.993.457.694
0
0

5.448.523.005.056
0

1.193.225.866
0
0

5.491.825.766.352
0

38.783.114.622
6.139.848.724

0
TOTAL 840.787 81.961.552.708 0 5.070.105.281 5.449.716.230.922 5.536.748.729.698

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN PARA EL PERÍODO DESDE EL 01-01-2020 AL 31-05-2020 (Expresado en Bolívares Soberanos)

ACTIVO PASIVO Y PATRIMONIO

3.202.531.761.941
2.644.674.223.108
1.508.579.930.853

376.529.176.580
0

117.291.830.365

642.273.285.310

0
9.679.905.561

0
548.113.310.722

0
0

64.322.550
0

0

0

3.389.162.439
2.293.098.137

0
1.096.064.302

0
0
0

0

6.543.296.929
6.543.296.929

0
0
0
0
0
0

1.272.545.605.773

0

0

4.485.009.827.082

 (35.495.824.441)

3.310
 3.310 

0
16.691.174

1.619.749.681
1.705.820.517.268

25.298.405.511

 (3.924)
0

1.732.755.363.020

6.182.269.365.661

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE MAYO DE 2020
(Expresado en Bolívares Soberanos)

MARTÍN PÉREZ
 Presidente Ejecutivo

de distancia

Estamos a un

WHATSAPP

Comunícate con nosotros
de lunes a viernes

de 8:00am a 2:00pm

A través del número
0414MICONTA
(04146426682)


